
2402
AKCE

Genealogie pro každého plus

Lán, tolar a hladomor…
přednáška | 7. 2. 2024, 18.00 | 
zasedací místnost, 1. patro | 0 Kč | cz | 
rezervace nutná (formulář pro 
přihlášení bude zveřejněn na nkp.cz)
Přednáška P. V. Hnízdila a T. Daňka 
na podporu rodopisu. Míry a váhy, 
ceny a platidla, snímek ekonomie pod-
daného v době hladomoru, důsledky 
pohrom a podobné jevy, s nimiž se ba-
datel setká vá.

Z klementinských pokladů
Překladatelé a vykladači 
bible nejen v Lipnické bibli
přednáška | 13. 2. 2024, 17.00 |  
zasedací místnost, 1. patro | 0 Kč | cz
Přednáška Ondřeje Fúsika se zaměří 
na dva paratexty v Lipnické bibli, které 
seznamují s významnými překladateli 
a vykladači Bible. Prozkoumáme, jaké 
osobnosti jsou v těchto paratextech 
představeny, a skrze to identifikujeme, 
jaké biblické překlady byly ve středově-
ku známé a jaké překlady Bible do růz-
ných jazyků existovaly. Dále se podívá-
me na vztah těchto textů k rukopisu 
NK X A 19, který obsahuje zajímavý 
text Historia scholastica od Petra Co-
mestora.

KULTURNÍ PROGRAM

Informace o vstupném, programu 
a pronájmu Zrcadlové kaple na 
www.zrcadlovakaple.cz

Informace o vstupném, programu  
Turistické trasy Klementinum na
www.praguecitytourism.cz

VÝSTAVY

Biblické příběhy na 
renesančních iluminacích
do 28. 3. 2024 | po–so 9.00–19.00 |
Hala služeb | 0 Kč * | cz
Výstava představuje vybrané hudební 
rukopisy, kancionály a graduály z 
fondů Národní knihovny České republi-
ky. Tyto rukopisy sloužily v 16. století 
pro zpěv na kůrech městských kostelů 
a objednávali je movití a vzdělaní měš-
ťané, řemeslnické cechy i představitelé 
vyšší a nižší šlechty, kteří byli někdy 
zpodobňováni na jednotlivých foliích 
těchto rukopisů portréty, erby nebo ce-
chovními znameními.

Co to znamená?
1. 2. – 22. 3. 2024 | po–so 9.00–19.00 |
výstavní chodba, přízemí | 0/20 Kč * | cz
Polština a čeština jsou blízké jazyky 
z jedné západoslovanské větve, často 
si dobře rozumíme a naučit se základy 
není těžké. Někdy ale stejně znějící 
slova znamenají něco zcela jiného: 
říkáme jim falešní přátelé. Putovní vý-
stava přibližuje některá zrádná slova, 
na něž si v polsko-české konverzaci 
musíme dát pozor. Vznikla v roce 2023 
u příležitosti 100. výročí založení české 
univerzitní polonistiky ve spoluprá-
ci Polského institutu v Praze a Velvy-
slanectví Polské republiky v ČR se stu-
dentkami polonistiky na Filozofické fa-
kultě Univerzity Karlovy Natálií Rejko-
vou a Adriannou Arłukowicz.

Exponát měsíce
Petrus Comestor: Historia 
scholastica
12. 2. – 12. 3. 2024 | po–so, 9.00–19.00 | 
Všeobecná studovna | 0 / 20 Kč * | cz, en
Rukopis vznikl ve Francii v první polo-
vině 14. století. Autor v něm parafrázu-
je a vykládá biblické příběhy od stvoře-
ní světa až po životy apoštolů. Pasáž 
v podobě filologické poznámky v červe-
ném rámečku poskytuje chronologic-
ký přehled starověkých překladatelů 
biblického textu, zejména do řečtiny 
a latiny, a seznamuje s různými překla-
dy.

Naskenujte pro stažení 
online programu / Scan to 
download online program

* zdarma pro registrované uživatele / vstupné pro veřejnost

Národní knihovna ČR

www.nkp.cz

NarodniknihovnaCR

narodni_knihovna_cr

narodniknihovna

Genealogie pro každého plus

Metternichové
přednáška | 21. 2. 2024, 18.00 |  
zasedací místnost, 1. patro | 0 Kč | cz | 
rezervace nutná (formulář pro 
přihlášení bude zveřejněn na nkp.cz)
Jan Kahuda seznámí posluchače s pů-
vodně méně významným šlechtickým 
rodem, pocházejícím z Porýní, jenž za 
vlády císaře Rudolfa II. získal český in-
kolát a postupem času se vypracoval 
na jeden z předních rodů v monarchii.

To nejlepší z Klementina
komentovaná prohlídka | 20. 2. 2024, 
15.15 | Zrcadlová kaple | 0 Kč | cz | 
po předchozím objednání na 
pr@nkp.cz
Zrcadlová kaple, Barokní knihovna, 
Astronomická věž

Klementinum pro pohybově 
znevýhodněné
komentovaná prohlídka | 21. 2. 2024, 
14.00 | před vchodem A | 0 Kč | cz | 
rezervace nutná (tel. 734 850 026 nebo 
jana.mrnkova@nkp.cz)
Během hodinové prohlídky navštívíte 
Studentské a Révové nádvoří, 
Křižovnické chodby, Všeobecnou 
studovnu a Zrcadlovou kapli. Nájezdy 
pro vozíky zajištěny.

Čtenářův průvodce 
po Národní knihovně
školení | každé po–čt, 10.00, 16.00 | 
Hala služeb | 0 Kč | cz, en
Seznámení se službami a studovnami 
NK ČR. Větší nebo zahraniční skupiny 
pouze po předchozím objednání na 
adrese reference@nkp.cz.

změna programu vyhrazena


